

Montevideo, 11 de enero de 2011

Nos complace informarles que desde hoy están disponibles en la página Web del Área Defensa del Consumidor (www.consumidor.gub.uy) los datos reunidos por el Sistema de Información de Precios al Consumidor (SIPC) sobre los precios de productos de almacén vigentes en diciembre.

Es de hacer notar que, en aplicación de lo dispuesto en la Resolución DGC-136/010, a partir del relevamiento del pasado noviembre se ha ampliado la lista de productos incluidos, de modo de dar cuenta de los cambios verificados en el consumo popular. Entre los nuevos productos incluidos destacan: hamburguesas de carne vacuna, chorizos mezcla, aceite de maíz, desodorante en aerosol, harina de maíz, harina de trigo 000, helado familiar, pan de molde lacteado y pescado fresco. Asimismo, se introdujeron algunas modificaciones en las marcas relevadas de los distintos productos, con el propósito de reflejar las preferencias de los consumidores. El detalle de los productos/marcas incluidos en la nueva canasta puede consultarse en <http://www.consumidor.gub.uy/informacion/index.php?IndexId=330>.

En esta ocasión 336 establecimientos comerciales (supermercados y autoservicios) de todo el país brindaron información sobre los precios diarios de venta al público (incluido impuestos) de 155 productos/marcas representativas de 62 artículos de almacén (alimentos, bebidas, limpieza y tocador).

Al comparar los Precios Promedio de Mercado (PPdM) de diciembre con los de noviembre de los 155 productos/marcas declarados en ambos meses, se observan aumentos de precios de hasta 10,4% en 111 artículos (en promedio aumentaron 2,5%) y reducciones de precios de hasta 8,8% en 42 artículos (en promedio se redujeron 1,6%), permaneciendo dos artículos sin cambios.

Entre los productos cuyos PPdM se incrementaron más en diciembre respecto a noviembre se destacan: una marca de hamburguesas de carne vacuna, dos marcas de fideos secos semolados, una marca de huevos colorados, una marca de pasta dental, tres marcas de aceite de soja, una marca de harina trigo 000 y otra 0000 (Cuadro 1).

Entre los productos cuyos PPdM se redujeron más en diciembre respecto a noviembre se destacan: una marca de hipoclorito de sodio, el pescado fresco - bifes de merluza, tres cortes de carne vacuna (paleta con hueso, carne picada con hasta 20% de grasa y aguja con hueso), dos marcas de pasta dental, una marca de desodorante en aerosol, una marca de jamón cocido no artesanal y una marca de huevos colorados (Cuadro 1).

Al comparar los PPdM de diciembre de 2010 con los de igual mes del año anterior de los 90 productos/marcas declarados en ambas oportunidades, se observan aumentos de precios de hasta 25,3% en 73 artículos (en promedio aumentaron 10,5%) y reducciones de precios de hasta 19,1% en 15 artículos (en promedio se redujeron 4,9%), permaneciendo dos artículos sin cambios.

Entre los productos cuyos PPdM se incrementaron más en los últimos doce meses se destacan: seis cortes de carne vacuna (carne picada con hasta 20% de grasa, peceto, aguja con hueso, rueda con hueso y paleta con y sin hueso), una marca de manteca, dos marcas de frankfurters cortos y una marca de jamón cocido no artesanal (Cuadro 2).

Entre los productos cuyos PPdM se redujeron más en los últimos doce meses sobresalen: una marca de hipoclorito de sodio, tres marcas de sal fina yodada fluorada, dos marcas de jabón de tocador, una marca de arroz blanco de calidad media, una marca de arroz blanco de calidad alta, una marca de pollo entero fresco con menudos y una marca de vino tinto tetrabrick. (Cuadro 2).

El costo de una canasta de alimentos y bebidas representativa del consumo mensual de 24 productos¹ por parte de un hogar medio (compuesto por tres personas) osciló en el mes de noviembre entre \$ **2.278,6** en el establecimiento que la comercializó a menor precio y \$ **2.902,7** en el que lo hizo a mayor precio (Cuadro 3).

¹ **Los productos incluidos en la canasta** son los siguientes: aceite de girasol, agua de mesa, arroz blanco de calidades media y superior, azúcar blanco, café, carne picada vacuna con hasta 5% de grasa, cerveza, cocoa, fideos al huevo, fideos semolados, gaseosa tipo Cola, harina de trigo, leonesa, manteca, margarina, mayonesa, pan flauta, pollo entero fresco con menudos, pulpa de tomate, queso rallado, té, vino y yerba mate. La metodología completa puede obtenerse directamente en el link: http://www.precios.gub.uy/almacen/metodologiaCanasta24-nov_2010.pdf

El costo de esta canasta, calculada con los PPdM observados en todo el país (**Canasta Promedio de Mercado**), alcanzó en noviembre a **\$ 2.542,7** lo que significó un aumento de 1,6% respecto al valor registrado en noviembre (\$ 2.503,6). Al comparar el valor medio de la canasta de diciembre de 2010 respecto al valor de diciembre de 2009, se observa un aumento acumulado interanual de 7,8%.²

Al comparar los precios promedios mensuales (PPM) máximos y mínimos vigentes en diciembre en los comercios de todo el país se observa una relativamente elevada y variable dispersión de precios. Así, la diferencia porcentual entre los PPM máximos y mínimos oscila entre 18,5% (yerba mate común) y 228,6% (pan flauta). En algunos casos, esa dispersión de precios reflejaría cierta heterogeneidad en los productos. Este sería el caso de productos que se comercializan sin marca.

Las *menores* diferencias de precios entre los PPM máximos y mínimos se registraron en: dos marcas de yerba mate común, una marca de galletitas al agua, tres marcas de cerveza, una marca de pulpa de tomate concentrada, una marca de harina de maíz, una marca de leonesa, una marca de dulce de leche envasado y una marca de gaseosa tipo cola (Cuadro 4).

Las *mayores* diferencias de precios entre los PPM máximos y mínimos se registraron en: el pan flauta, una marca de café envasado (no instantáneo), una marca de arvejas en conserva, dos marca de hamburguesas de carne vacuna, una marca de hipoclorito de sodio, una marca de pasta dental, una marca de jamón cocido no artesanal, una marca de té negro en saquitos una marca de fideos secos semolados y la carne picada con hasta 20% de grasa (Cuadro 4).

Toda la información se encuentra disponible en la página Web del Área Defensa del Consumidor (www.consumidor.gub.uy), en donde es posible realizar las siguientes consultas:

○ **Productos de almacén:**

- Por Producto (mensual y primera quincena).
- Por Establecimiento (mensual y primera quincena).
- Comparativa por Establecimiento (mensual y primera quincena).
- Comparativa de Canasta de alimentos y bebidas (mensual y primera quincena).
- Promedio de Mercado (PPdM) variación mensual.
- Promedio de Mercado (PPdM) variación interanual (con gráficas de evolución anual).
- Promedio de Mercado Departamental todo el país (mensual y primera quincena).
- Promedio de Mercado – Montevideo – por CCZ (mensual y primera quincena)
- Promedio de Mercado Primera Quincena (PPdPQ) variación mensual.

○ **Precios y tarifas fijados por el Poder Ejecutivo** (mensual).

○ **Precios de frutas y verduras en ferias de Montevideo** (quincenal con gráficas de evolución anual).

“Los derechos del consumidor son tus derechos”



² A consecuencia de los cambios de productos y marcas dispuestos por la Resolución DGC- 136/010, la marca de harina de trigo 0000 incluida en la canasta de 24 alimentos y bebidas de noviembre de 2010 es diferente a la incluida en las mediciones anteriores.

ANEXOS

A continuación se presentan los cuatro cuadros a los que se hizo referencia más arriba: el ranking de precios de acuerdo a la evolución mensual (Cuadro 1), el ranking de precios de acuerdo a la evolución interanual (Cuadro 2), el ranking de establecimientos de acuerdo al precio de la canasta de 24 alimentos y bebidas en todo el país (Cuadro 3) y el ranking de diferencias entre precios promedios mensuales (PPM) máximos y mínimos (Cuadro 4):

Cuadro 1. RANKING DE PRECIOS POR EVOLUCIÓN MENSUAL: DICIEMBRE 2010 / NOVIEMBRE 2010

-		REBAJAS MENSUALES		PPdM \$	PPdM \$	VAR.	VAR.
RANKING	PRODUCTO	MARCA	PRESENTACIÓN	dic-10	nov-10	\$	%
1	Hipoclorito de sodio	Solución Cristal	Botella 1 lt.	16,78	18,41	-1,6	-8,9
2	Pescado Fresco-bifes de merluza	sin marca	1 kg.	162,88	175,86	-13,0	-7,4
3	Carne picada vacuna	Con hasta 20% de grasa	1 kg.	95,30	100,39	-5,1	-5,1
4	Pasta dental	Colgate Herbal Blanqueador	Unidad 90 grs.	27,15	28,52	-1,4	-4,8
5	Paleta vacuna	Con hueso - sin marca	1 kg.	95,77	99,28	-3,5	-3,5
6	Desodorante en aerosol	Rexona Active Emotion	Envase 105 grs.	66,71	68,91	-2,2	-3,2
7	Aguja vacuna con hueso	sin marca	1 kg.	87,38	89,81	-2,4	-2,7
8	Pasta dental	Kolynos Triple acción	Unidad 90 grs.	25,51	26,20	-0,7	-2,6
9	Jamón cocido no artesanal	Doña Coca	1 kg.	147,39	151,06	-3,7	-2,4
10	Huevos colorados	Prodhin	Envase 1/2 docena	22,06	22,53	-0,5	-2,1
11	Mermelada de durazno	El Hogar	Envase 500 grs.	39,91	40,62	-0,7	-1,7
12	Aguja vacuna sin hueso	sin marca	1 kg.	123,65	125,61	-2,0	-1,6
13	Pan de molde americano lacteado	Pan Catalán	Paquete 330 grs.	30,33	30,79	-0,5	-1,5
14	Champú	Fructis	Envase 350 ml.	92,83	94,23	-1,4	-1,5
15	Champú	Sedal	Envase 350 ml.	77,45	78,60	-1,1	-1,5
16	Manteca	Kasdorf	Envase 200 grs.	37,73	38,27	-0,5	-1,4
17	Helado Familiar	Conaprole	Envase 1lt.	93,34	94,46	-1,1	-1,2
18	Vino tinto común tetrabrick	Santa Teresa Clásico	Envase 1 lt.	54,50	55,15	-0,6	-1,2
19	Manteca	Calcar	Envase 200 grs.	31,30	31,63	-0,3	-1,0
20	Arroz blanco-calidad alta	Saman Blanco	Bolsa 1 kg.	26,70	26,98	-0,3	-1,0

+		AUMENTOS MENSUALES		PPdM \$	PPdM \$	VAR.	VAR.
RANKING	PRODUCTO	MARCA	PRESENTACIÓN	dic-10	nov-10	\$	%
1	Hamburguesa carne vacuna	Paty	Paquete 2 unidades	30,58	27,70	2,9	10,4
2	Fideos secos semolados franja celeste	Las Acacias	Paquete 500 grs.	21,81	19,81	2,0	10,1
3	Fideos secos semolados	Adria	Paquete 500 grs.	23,29	21,24	2,1	9,7
4	Huevos colorados	Super Huevo	Envase 1/2 docena	22,43	20,50	1,9	9,4
5	Pasta dental	Pico Jenner Plus	Unidad 90 grs.	24,88	22,78	2,1	9,2
6	Aceite de soja	Rio de la Plata	Envase 900 cc	35,13	32,17	3,0	9,2
7	Harina trigo común 000	Cañuelas	Paquete 1 kg.	18,83	17,28	1,6	9,0
8	Aceite de soja	Salad	Envase 900 cc	34,55	31,77	2,8	8,8
9	Harina trigo común 0000	Cañuelas	Paquete 1 kg.	22,68	20,91	1,8	8,5
10	Aceite de soja	Condasa	Envase 900 cc	33,86	31,32	2,5	8,1
11	Harina trigo común 0000	Primor	Paquete 1 kg.	18,84	17,47	1,4	7,8
12	Fideos secos al huevo	Las Acacias	Paquete 500 grs.	27,11	25,30	1,8	7,2
13	Harina trigo común 0000	Cololó	Paquete 1 kg.	24,90	23,26	1,6	7,1
14	Aceite de girasol	Óptimo	Envase 900 cc	47,88	44,94	2,9	6,5
15	Fideos secos al huevo	Adria	Paquete 500 grs.	30,12	28,30	1,8	6,4
16	Fideos secos semolados	Puritas	Paquete 500 grs.	21,40	20,12	1,3	6,4
17	Fideos secos al huevo	Cololó	Paquete 500 grs.	27,52	25,98	1,5	5,9
18	Aceite de girasol	Rio de la Plata	Envase 900 cc	46,24	43,92	2,3	5,3
19	Aceite de maíz	Delicia	Envase 900 cc	49,83	47,38	2,5	5,2
20	Arvejas en conserva	Campero	Lata 300 grs.	10,13	9,64	0,5	5,1

Cuadro 2. RANKING DE PRECIOS POR EVOLUCIÓN INTERANUAL DICIEMBRE 2010 / DICIEMBRE 2009

-	REBAJAS INTERANUALES			PPdM	PPdM	Var en	Var en
	PRODUCTO	MARCA	PRESENTACION	dic-10	nov-10	\$	%
1	Hipoclorito de sodio	Solución Cristal	Botella 1 lt.	16,78	20,74	-3,96	-19,1%
2	Sal fina yodada fluorada	Sek	Paquete 500 grs.	16,03	18,44	-2,41	-13,1%
3	Sal fina yodada fluorada	Urusal	Paquete 500 grs.	16,04	17,70	-1,66	-9,4%
4	Jabón de tocador	Palmolive	Unidad 125 grs.	15,88	16,95	-1,07	-6,3%
5	Arroz blanco-calidad media	Vidarroz	Bolsa 1 kg.	17,27	18,25	-0,98	-5,4%
6	Jabón de tocador	Astral Plata	Unidad 125 grs.	16,24	16,86	-0,62	-3,7%
7	Arroz blanco-calidad alta	Green Chef	Bolsa 1 kg.	25,66	26,55	-0,89	-3,4%
8	Sal fina yodada fluorada	Torre vieja	Paquete 500 grs.	17,12	17,64	-0,52	-2,9%
9	Pollo entero fresco con menudos	Tenent	1 kg.	59,81	61,57	-1,76	-2,9%
10	Vino tinto común tetrabrik	Santa Teresa Clásico	Envase 1 lt.	54,50	55,66	-1,16	-2,1%
11	Jabón en polvo máquina	Drive	Paquete 800 grs.	46,20	46,98	-0,78	-1,7%
12	Café envasado (no instantáneo)	Águila	Paquete 250 grs.	63,91	64,70	-0,79	-1,2%
13	Jabón en polvo máquina	Ne vex	Paquete 800 grs.	57,95	58,44	-0,49	-0,8%
14	Arroz blanco-calidad alta	Blue Patna	Bolsa 1 kg.	28,21	28,40	-0,19	-0,7%
15	Pollo entero fresco con menudos	Avícola del Oeste	1 kg.	60,27	60,41	-0,14	-0,2%

+	AUMENTOS INTERANUALES			PPdM	PPdM	Var en	Var en
	PRODUCTO	MARCA	PRESENTACION	dic-10	nov-10	\$	%
1	Carne picada vacuna	Con hasta 20 % de grasa	1 kg.	95,30	76,06	19,24	25,3%
2	Peceto vacuno	sin marca	1 kg.	174,22	139,88	34,34	24,5%
3	Manteca	Conaprole	Envase 200 grs.	40,97	33,10	7,87	23,8%
4	Aguja vacuna con hueso	sin marca	1 kg.	87,38	70,85	16,53	23,3%
5	Frankfurters cortos-paquete al vacío	Ottonello	Paquete 8 us.	49,15	39,88	9,27	23,2%
6	Rueda vacuna con hueso	sin marca	1 kg	137,19	113,43	23,76	20,9%
7	Paleta vacuna	Con hueso - sin marca	1 kg.	95,77	80,48	15,29	19,0%
8	Frankfurters cortos-paquete al vacío	Schneck	Paquete 8 us.	67,34	56,68	10,66	18,8%
9	Paleta vacuna	Sin hueso - sin marca	1 kg.	134,59	114,12	20,47	17,9%
10	Jamón cocido no artesanal	Ottonello	1 kg.	227,11	192,81	34,30	17,8%
11	Aguja vacuna sin hueso	sin marca	1 kg.	123,65	105,31	18,34	17,4%
12	Dulce de leche envasado	Los Nietitos	Envase 1 kg.	75,03	64,25	10,78	16,8%
13	Mayonesa común	Uruguay	Envase 500 grs.	30,78	26,44	4,34	16,4%
14	Leonesa	Schneck	1 kg.	168,96	145,81	23,15	15,9%
15	Azúcar blanco	Azucarlito	Paquete 1 kg.	28,44	24,62	3,82	15,5%
16	Nalga vacuna	Sin Hueso - Sin Marca	1 kg.	175,41	151,93	23,48	15,5%
17	Azúcar blanco	Bella Unión	Paquete 1 kg.	28,51	24,71	3,80	15,4%
18	Carne picada vacuna	Con hasta 5 % de grasa	1 kg.	134,16	117,18	16,98	14,5%
19	Papel higiénico hoja simple	Sin Fin	4 rollos de 50 mts.	35,44	31,00	4,44	14,3%
20	Fideos secos semolados	Adria	Paquete 500 grs.	23,29	20,49	2,80	13,7%

Cuadro 3. RANKING DE ESTABLECIMIENTOS POR PRECIO DE CANASTA DE ALIMENTOS Y BEBIDAS DICIEMBRE 2010

A continuación se presenta la lista de los 20 establecimientos en los cuales el costo de la canasta de alimentos y bebidas representativa del consumo mensual de 24 productos por parte de un hogar medio (compuesto por tres personas) fue el más bajo en todo el país en diciembre de 2010:

LUGAR	ESTABLECIMIENTO	DIRECCIÓN	CIUDAD	DEPTO.	PRECIO CANASTA
1	Supermercado Hiperahorro	Ruta 1 y Rodó	Libertad	San José	\$ 2,278.6
2	Supermercado San Cono	Luis A. de Herrera esq. Batlle y Ordoñez	Florida	Florida	\$ 2,307.7
3	Supermercado San Cono	Antonio Ma. Fernández 822	Florida	Florida	\$ 2,307.7
4	Ecomarket 3	Santa Ana 4108	Montevideo	Montevideo	\$ 2,363.2
5	Super Covadonga	Avda. Artigas y Wilson Ferreira	Progreso	Canelones	\$ 2,374.0
6	Hipermercado Géant	Avda. Ing. Luis Giannattasio y A la Playa	Ciudad de la Costa	Canelones	\$ 2,381.8
7	El Revoltijo	Uruguay esq. Soca	Salto	Salto	\$ 2,394.3
8	El Revoltijo	Avda. Batlle 2525	Salto	Salto	\$ 2,394.3
9	La Cabaña 4	Avda. Naciones Unidas s/n P13½ C. Comercial	Ciudad de la Costa	Canelones	\$ 2,416.8
10	Supermercado El Grillito	Avda. del Parque manz. 16 solar 1	Ciudad de la Costa	Canelones	\$ 2,419.9
11	Los Jardines Centro La Paloma	Avda. Solari y Paloma	La Paloma	Rocha	\$ 2,422.5
12	Los Jardines Centro	Gral. Artigas 169	Rocha	Rocha	\$ 2,422.5
13	Supermercado Don Paulino	Avda. Daniel Fernández Crespo 1685	Montevideo	Montevideo	\$ 2,425.2
14	Frigorey	A. Zum Felde 2047	Montevideo	Montevideo	\$ 2,429.1
15	Percat	Dr. Pouey s/n y R.Ortiz	Las Piedras	Canelones	\$ 2,435.4
16	Supermercado Unicentro	Veraguas 1907	Montevideo	Montevideo	\$ 2,442.6
17	Supermercado El Paseo	Vicente Grucci 33	Santa Lucía	Canelones	\$ 2,444.0
18	Ta -Ta	Villanueva Saravia 777	Melo	Cerro Largo	\$ 2,447.6
19	Ta -Ta	Sarandí 950	Rivera	Rivera	\$ 2,452.5
20	Supermercado Frigo	Avda. Uruguay 1104	Montevideo	Montevideo	\$ 2,455.6

A continuación se presenta la lista de los 20 establecimientos en los cuales el costo de la canasta de alimentos y bebidas representativa del consumo mensual de 24 productos por parte de un hogar medio (compuesto por tres personas) fue el más alto en todo el país en diciembre de 2010:

LUGAR	ESTABLECIMIENTO	DIRECCIÓN	CIUDAD	DEPTO.	PRECIO CANASTA
1	Tienda Inglesa	Roosevelt y Los Alpes Parada 7	Punta del Este	Maldonado	\$ 2,902.7
2	Tienda Inglesa	Ruta Interbalnearia Km 45	Atlántida	Canelones	\$ 2,774.3
3	Tienda Inglesa	Avda. Italia 5820	Montevideo	Montevideo	\$ 2,754.0
4	Tienda Inglesa	Dr. Alejandro Schroeder 6436	Montevideo	Montevideo	\$ 2,754.0
5	Tienda Inglesa	Avda. 8 de Octubre 4086	Montevideo	Montevideo	\$ 2,754.0
6	Tienda Inglesa	Avda. Dr. Luis A. de Herrera 4462	Montevideo	Montevideo	\$ 2,754.0
7	Tienda Inglesa	Avda. Dr. Luis A. de Herrera 1290	Montevideo	Montevideo	\$ 2,754.0
8	Tienda Inglesa	Avda. Ing. Luis Giannattasio Km.21800	Ciudad de la Costa	Canelones	\$ 2,754.0
9	Tienda Inglesa	Bvar. José Batlle y Ordoñez 3770	Montevideo	Montevideo	\$ 2,754.0
10	COMAG	Colonia 1730	Montevideo	Montevideo	\$ 2,752.6
11	Disco No. 5	Pedragosa Sierra y Av. Italia (parada 5)	Punta del Este	Maldonado	\$ 2,742.2
12	SUPER UNO	Chiverta y Francia (Parada 3)	Punta del Este	Maldonado	\$ 2,740.1
13	Disco No. 14	Calle 17 y 24	Punta del Este	Maldonado	\$ 2,739.5
14	Devoto 9	Roosevelt y Parada 10	Punta del Este	Maldonado	\$ 2,733.7
15	Devoto 14	Piria y Buenos Aires	Piriápolis	Maldonado	\$ 2,733.3
16	Devoto 13	Rbla. de los Argentinos esq. Santiago Vásquez	Piriápolis	Maldonado	\$ 2,731.6
17	Disco No. 8	Avda. Roosevelt y Zelmar Michelini	Punta del Este	Maldonado	\$ 2,723.4
18	Macromercado Mayorista	Bvar. Artigas y 3 de febrero	Maldonado	Maldonado	\$ 2,693.1
19	Supersol	Orinoco 4888	Montevideo	Montevideo	\$ 2,675.3
20	Supermercado Avenida Norte	Artigas s/n esq. Manuel de Rodríguez	San José de Mayo	San José	\$ 2,652.8

Cuadro 4. RANKING DE DIFERENCIAS ENTRE PRECIOS PROMEDIOS MENSUALES (PPM) MÁXIMOS Y MÍNIMOS

A continuación se presenta la lista de los 20 productos en los cuales en diciembre de 2010 se presenta una mayor dispersión entre el precio promedio mensual máximo declarado (MAX. PPM) y el precio promedio mensual mínimo declarado (min. PPM) entre todos los establecimientos del país.

Diciembre 2010		DISPERSIÓN DE PRECIOS MÁX/min		min	dic-10	MAX	Diferencia %
Producto	Marca	Especificación	PPM*	PPdM**	PPM*	MAX/min	
Pan flauta	Sin marca	Unidad aprox 215 grs.	7,00	17,30	23,00	228,57	
Café envasado (no instantáneo)	Saint	Paquete 250 grs.	29,50	69,82	83,00	181,36	
Arvejas en conserva	Cololó	Lata 380 grs.	8,90	16,57	23,00	158,43	
Hamburguesa carne vacuna	Schneck	Paquete 3 unidades	21,50	31,73	51,84	141,12	
Hipoclorito de sodio	Solución Cristal	Botella 1 lt.	9,94	16,78	22,90	130,38	
Pasta dental	Kolynos Triple acción	Unidad 90 grs.	16,90	25,51	38,00	124,85	
Jamón cocido no artesanal	Doña Coca	1 kg.	92,50	147,39	202,50	118,92	
Hamburguesa carne vacuna	Burgy	Paquete 2 unidades	10,90	14,26	23,60	116,51	
Té negro en saquitos	Presidente	Caja 10 us.	12,00	21,33	25,50	112,50	
Fideos secos sem.franja celeste	Las Acacias	Paquete 500 grs.	16,00	21,81	34,00	112,50	
Carne picada vacuna	Con hasta 20 % de grasa	1 kg.	69,00	95,30	145,00	110,14	
Hipoclorito de sodio	Agua Jane	Botella 1 lt.	14,40	25,52	30,00	108,33	
Manteca	Kasdorf	Envase 200 grs.	21,64	37,73	44,70	106,56	
Fideos secos semolados	Puritas	Paquete 500 grs.	11,90	21,40	24,50	105,88	
Pollo entero fresco con menudos	Tres Arroyos	1 kg.	39,90	60,19	82,00	105,51	
Rueda vacuna con hueso	sin marca	1 kg	109,90	137,19	225,00	104,73	
Aguja vacuna sin hueso	sin marca	1 kg.	85,00	123,65	174,00	104,71	
Harina de maíz	Presto Pronta Arcor	Paquete 500 grs.	10,00	14,96	20,00	100,00	
Carne picada vacuna	Con hasta 5 % de grasa	1 kg.	95,00	134,16	190,00	100,00	
Nalga vacuna	Con Hueso - Sin Marca	1 kg.	94,90	148,48	189,00	99,16	

Asimismo, se presenta la lista de los 20 productos en los cuales se presenta una menor dispersión entre el precio promedio mensual máximo declarado y el precio promedio mensual mínimo declarado entre todos los establecimientos del país:

Diciembre 2010		DISPERSIÓN DE PRECIOS MÁX/min		min	dic-10	MAX	Diferencia %
Producto	Marca	Especificación	PPM*	PPdM**	PPM*	MAX/min	
Yerba mate común	Baldo	Paquete 1 kg.	59,90	64,75	71,00	18,53	
Yerba mate común	Canarias	Paquete 1 kg.	62,99	66,32	76,00	20,65	
Galletitas al agua	Famosa	Paquete 140 grs.	16,79	18,43	20,86	24,24	
Cerveza	Patricia	Botella 960 ml.	44,00	46,75	55,00	25,00	
Cerveza	Zillertal	Botella 1 lt.	47,00	50,64	59,00	25,53	
Pulpa de tomate concentrada	De Ley	Envase 1,020 lt.	30,90	34,59	39,00	26,21	
Cerveza	Pilsen	Botella 960 ml.	39,99	42,76	51,00	27,53	
Harina de maíz	Puritas	Paquete 450 grs.	14,50	16,84	18,57	28,07	
Leonese	La Constancia	1 kg.	105,00	115,52	135,50	29,05	
Dulce de leche envasado	Conaprole	Envase 1 kg.	89,90	101,58	117,00	30,14	
Gaseosa tipo cola (env. no ret.)	Nix	Botella 1,5 lt.	27,50	32,00	36,00	30,91	
Helado Familiar	Conaprole	Envase 1lt.	84,90	93,34	112,00	31,92	
Jabón en polvo máquina	NeveX	Paquete 800 grs.	52,25	57,95	69,00	32,06	
Champú	Fructis	Envase 350 ml.	79,00	92,83	104,58	32,38	
Azúcar blanco	Bella Unión	Paquete 1 kg.	24,90	28,51	33,00	32,53	
Fideos secos al huevo	Cololó	Paquete 500 grs.	24,87	27,52	33,00	32,69	
Yogur semi-descremado frutado durazno	Conaprole Bio Top	Sachet 1,200 lt.	33,10	36,82	44,00	32,93	
Desodorante en aerosol	Axe Musk	Envase 113 grs.	59,65	67,44	79,70	33,61	
Pescado Fresco-bifes de merluza	sin marca	1 kg.	149,00	162,88	199,50	33,89	
Café envasado (no instantáneo)	Águila	Paquete 250 grs.	56,90	63,91	76,90	35,15	